
131 
 

Əдебиеттер 
1. Шайтова Н. Статистика (Экономика, Бухгалтерлік есеп, Аудит). Оқу құралы. Астана. 

Фолиант. 2016. 216б. 
2. Əміреев Ы.Ə., Бейсекова Ж.Ы., Киіков Е.М. Əлеуметтік-экономикалық стаистика. Оқулық. –

Алматы: ЖШБ РПБК «Дəуір». 2015ж. 
3. Елисеева И.И. Статистика: учебник для бакалавров. –Москва: Юрайт: ИД Юрайт, -2016,-565с. 

 
 

Мажитова А.Ж., 1 курс (академик Е.А. Бөкетов атындағыҚарУ) 
Ғылыми жетекші – э.ғ.м., аға оқытушы Темирбекова Л.А. 

 
ПАНДЕМИЯ ЕЛ ЭКОНОМИКАСЫН ƏЛСІРЕТТІ 

 
Өткен жылы əлем елдерін үлкен əбігерге салып, адамзат баласына қауіп төндірген коронавирус 

пандемиясы биыл да адамзаттың қалыпты өмірін толықтай қайтарып бермеді. Қазір əлемдік 
экономика үлкен құлдырауды бастан кешуде. Ақпарат құралдарына сүйенсек,  инфекция 
жұқтырушылар саны əлі де болса артып жатыр. Ал, сарапшылардың пікірінше, əлемдік экономиканы 
қалыпқа келтіруге шамамен 5 жылдай уақыт керек екен. Алпауыт елдердің əлін келтірмеген 
пандемия біздің ел экономикасына қалай əсер етті?  

Ең əуелі, коронавирустың ең үлкен қасіреті оны жұқтырып, аурумен күрескендер, ағзасы қарсы 
тұра алмай, ойламаған жерден бақилыққа аттанғандар, жақынынан айырылып, жапа шеккендер 
санының көптігінде. Ғасырдың үлкен індетіне айналған вирус қаншама адамның өмірін жалмады. 
Алаңсыз еңбек етіп, нəпақасын тауып жүрген қаншама адам бейбіт күнде жұмысынан, жеп отырған 
нанынан айырылды.  

Індет салдары ұлы державалар экономикасын дағдарысқа тірегенін айттық. Жəне  əлемдік 
сарапшылар мұның соңғы жүз жылдықтағы үлкен нəубет екенін айтуда. Дүниежүзілік банктің 
мəліметінше, əлемдік бизнестің 90 пайызын шағын жəне орта  кəсіпкерлік құрайды екен. Бұл біздің 
елімізде де шағын жəне орта кəсіпкерліктің экономиканы көтеруде маңызды рөл атқаратындығын 
көрсетеді. «COVID-19» пандемиясы салдарының экономикаға тигізген зардабының күштілігі де осы 
шағын жəне орта кəсіпкерлік саласына қатты əсер еткендігінде болса керек. Өйткені, инфекция 
жұқтырғандар саны күрт артқан уақытта елімізде төтенше жағдай енгізіліп, осы салаға қатысты 
көптеген жұмыс орындарының жабылуына əкеліп соқтырды. Еліміздегі өндіріс пен сауда-саттық 
көлемінің азайып, жұмыстың бəсеңдеуіне ықпал етті. Тіпті көптеген кəсіпорындар мен нысандар 
жабылып, ешқандай табыссыз қалды. Салдарынан кəсіпорын басшылары мен жеке кəсіпкерлер қол 
астындағы қызметкерлерін ақысыз еңбек демалысына жіберуге мəжбүр болды. Бұлардың ішінде 
ойын-сауық орталықтары, мейрамхана, тойхана, қонақ үйлер мен қоғамдық тамақтану орындары бар. 
Бір сөзбен айтқанда, қашықтықтан жұмыс жасау мүмкін емес барлық нысандардың жұмысы тоқтады. 
Сауданың тек онлайн түрімен айналысқандар істерін жүргізіп отырды. Оның өзінде кіріс көлемі 
бұрынғыша болмағаны анық. Азық-түлік дүкендері мен дəріханалар қысқартылған режимде жұмыс 
жасады. Бұлардың жұмыс істеуі де халық үшін көңілқуантарлық болмады. Өйткені, азық-түлік 
бағасының көтерілуі өзі жұмыссыз отырған халықты одан əрмен есеңгіретті. Ал, дəріханаларда 
қажетті дəрі-дəрмектің табылмауы, болған жағдайда да құнының еселеп артуы ешкімге оңай тиген 
жоқ деп ойлаймын. Мұны өзіміз де, айналамыздағы адамдардан да байқадық, көрдік.  Десек те, 
Үкімет тарапынан қолдау да көрсетілді. Жұмысынан айырылғандарға 42500 теңге көлемінде 
жəрдемақы, сонымен қатар, «Нұр Отан» партиясы мен қоғамдық қорлардан əлеуметтік жағынан аз 
қамтылған, көпбалалы отбасыларға ақшалай жəне азық-түліктей көмек берілді. Коммуналдық 
төлемдеріне де ақша бөлінді. Мұны қиын-қыстау күнде халықтың əлеуметтік жағдайына бей-жай 
қарамай, мемлекеттік қолдау көрсете алу деп түсінген жөн болар.  

KPMG Қазақстан мен Орталық Азиядағы басқарушы серіктесі Сəкен Жұмашевтың айтуынша, 
өткен жылдың соңғы бес айындағы мемлекеттік бюджеттің шығындары түсімдерден шамамен екі есе 
артық болған. Сондай-ақ, пандемияның зардабы ЖІӨ-нің күрт төмендеуіне əсер етіп, оның көлемі 2,9 
пайызға азайған. Экономика көрсеткіштерінің мұншалықты төмендеуіне карантин кезіндегі əр 
саладағы жұмыстың тоқтауы, жұмыс санының қысқаруы себеп болғаны айтпаса да түсінікті. Қазір 
елімізде жағдай біршама  тұрақталып келе жатқанмен, індеттің салдарымен күресу əлі де үлкен 
қажырлықты, еңбекті қажет ететіні анық. Тұралап қалған экономиканы қалыпқа келтіру, қайта бас 
көтерту оңай шаруа емес.   
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Қазіргі таңда пандемиядан зардап шеккен барлық мемлекеттер экономикасын қалыпқа келтіру 
мақсатында стратегиялық бағдарламаларын өзгертіп, тығырықтан шығудың жолын қарастыруда.  
Осы мақсатта, біздің елімізде де жан-жақты жұмыстар жасалып, ел еңсесін тіктеуге бағытталған 
шаралар қолға алынуда. Президент Қасым-Жомарт Тоқаев: «Пандемия мен карантин шектеулері, 
сауда қатынастарының бұзылуы елдегі іскерлік белсенділікке кері əсерін тигізді. Əсіресе, шағын 
жəне орта бизнес қатты зардап шегуде»,- деп шағын жəне орта бизнесті жан-жақты қолдау жөнінде 
Үкіметке тапсырма берген болатын. Бұл ретте, арнайы бағдарламалар қабылданып, жобалар 
жасалып, қаржыландырылып, жүзеге асып жатыр. Мəселен, кəсіпкерлерге пайыздық мөлшерлемесі 
төмен несие беру, алдын ала алынған несиелік төлемдерді тоқтата тұру, агроөнеркəсіптік кешенді 
қолдау, салық төлемдерін кейінге қалдыру сияқты жеңілдіктер қарастырылған.  

Алдағы уақытта пандемия салдарымен күресуге, еліміздің экономикасын көтеруге қатысты 
барлық шаралар ел көлемінде жүргізіліп, халқымыздың əл-ауқатын жақсарту жұмыстары əлі де 
жалғастырыла береді деп сенемін. 
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ЭЛЕКТРОННЫЙ ДОКУМЕНТООБОРОТ: ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ БАЗА, ПРЕИМУЩЕСТВА 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРОБЛЕМЫ ПЕРЕХОДА  
 

Документация является одним из ключевых элементов метода бухгалтерского учета. Через 
документацию как способ первичного отражения хозяйственных операций обеспечивается сбор, 
обобщение и регистрация информации об операциях и событиях хозяйствующих субъектов, т.е. 
осуществляется ведение бухгалтерского учета. 

Корректность отчетных данных напрямую зависит от правильности оформления первичных 
документов, на основании которых и производятся все бухгалтерские записи. 

Технологический прогресс в направлении цифровизации экономики, стремление к оптимизации 
и ускорению бизнес-процессов, а также ряд других условий способствовали появлению способов 
оформления первичных документов, отличных от традиционных и привычных вариантов на 
бумажных носителях. К настоящему моменту на практике наряду с бумажными экземплярами 
используются электронные документы.   

Оформление первичной документации в электронном виде не противоречит действующему 
законодательству Республики Казахстан. Так, в соответствии со статьей 1 Закона «О бухгалтерском 
учете и финансовой отчетности»  первичным учетным документом является документальное 
свидетельство как на бумажном, так и на электронном носителе факта совершения операции или 
события и права на ее совершение [1]. В статье 152 Гражданского Кодекса РК также отмечается, что 
в процессе предпринимательской деятельности факт совершения сделки может быть оформлен как на 
бумажном носителе, так и в электронном формате [2]. 

Регулирование отношений, возникающих при создании и использовании электронных 
документов, осуществляется Законом РК «Об электронном документе и электронной цифровой 
подписи». Электронный документооборот – обмен электронными документами между 
государственными органами, физическими и юридическими лицами. Электронный документ, 
оформленный надлежащим образом, равнозначен подписанному документу на бумажном носителе 
[3].  

Достоверность электронного документа, его принадлежность и неизменность содержания 
подтверждаются специальным набором электронных цифровых символов – электронной цифровой 
подписью (ЭЦП). 

С 2016 года начался поэтапный переход к выписке электронных счетов-фактур. Ежегодно 
расширяется перечень налогоплательщиков, для которых выписка счетов-фактур в электронном виде 
является обязательством. Здесь важно отметить, что электронный счет-фактура не является 
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